№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края «25» ноября 2020 г.

Богучанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Филиппова А.О.

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Богучанского района Жилкина П.А.

подсудимого ФИО1. 

защитника Макаровой Т.Р. 

при секретаре Селивановой д.В..

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Маскалейчика ФИО10, родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«Г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

19 марта 2020 года, в утреннее время, лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту ЛИЦО), находящаяся в состоянии алкогольного опьянения в помещении зальной комнаты квартиры 

<

адрес>, обнаружила в кармане куртки, висевшей на дверце шифоньера банковскую пластиковую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, в результате чего у последней возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в ПАО «СОВКОМБАНК», после чего ЛИЦО взяла из кармана куртки указанную карту, тем самым ее похитив.

Далее, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, 20 марта 2020 года, около 19 часов 30 минут, ЛИЦО находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, передала банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК» своему гражданскому супругу ФИО1 с целью совершения хищения денежных средств путем совершения покупок посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», пояснив при этом, что указанную банковскую карту она ранее похитила у ФИО2

ФИО1, заведомо зная о том, что вышеуказанная банковская карта ранее была похищена ЛИЦО с предложением о приобретении посредством данной карты продуктов питания и спиртных напитков согласился, взяв предоставленную ему ЛИЦО банковскую карту, тем самым вступил с последней в предварительный преступлений сговор на совершение хищения денежных средств с расчетного счета №, ПАО «Совкомбанк», открытого на имя ФИО2

Далее, действуя единым преступным умыслом группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦО, направленным на хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащих ФИО2, ФИО1, 20.03.2020 года в 19 часов 38 минут (15 часов 38 минут -мск) находясь в помещении магазина «Фортуна» расположенном по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Студенческая, 6 «А», имея при себе похищенную при вышеуказанных обстоятельствах банковскую пластиковую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК», в счет оплаты за ранее приобретенные им товары посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 20.03.2020 в 19 часов 38 минут (15 часов 38 минут мск) осуществил платеж на сумму 645 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

Далее, ФИО1, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, в группе лиц, по предварительному сговору с ЛИЦО, 20 марта 2020 года в 19 часов 39 минут (15 часов 39 минут мск), находясь в помещении магазина «Фортуна», расположенного по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Студенческая 6 «А», используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК», посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 20 марта 2020 года в 19 часов 39 минут (15 часов 39 минут мск), осуществил платеж сумму 460 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

Далее, ФИО1, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, в группе лиц, по предварительному сговору с ЛИЦО, 20 марта 2020 года в 19 часов 40 минут (15 часов 40 минут мск), находясь в помещении магазина «Фортуна», расположенного по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Студенческая 6 «А», используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК», посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 20 марта 2020 года в 19 часов 40 минут (15 часов 40 минут мск), осуществил платеж сумму 157 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

Далее, ФИО1, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, в группе лиц, по предварительному сговору с ЛИЦО, 20 марта 2020 года в 19 часов 43 минут (15 часов 43 минут мск), находясь в помещении магазина «Фортуна», расположенного по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Студенческая 6 «А», используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК», посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 20 марта 2020 года в 19 часов 43 минут (15 часов 43 минут мск), осуществил платеж сумму 346 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

Далее, ФИО1, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, в группе лиц, по предварительному сговору с ЛИЦО, 20 марта 2020 года в 19 часов 47 минут (15 часов 47 минут мск), находясь в помещении магазина «Фортуна», расположенного по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Студенческая 6 «А», используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК», посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 20 марта 2020 года в 19 часов 47 минут (15 часов 47 минут мск), осуществил платеж на сумму 1000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

Далее, ФИО1, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, в группе лиц, по предварительному сговору с ЛИЦО, 20 марта 2020 года в 19 часов 47 минут (15 часов 47 минут мск), находясь в помещении магазина «Фортуна», расположенного по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Студенческая 6 «А», используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК», посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 20 марта 2020 года в 19 часов 47 минут (15 часов 47 минут мск), осуществил платеж сумму 46 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

Далее, ФИО1, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, в группе лиц, по предварительному сговору с ЛИЦО, 21 марта 2020 года в 08 часов 50 минут (04 часа 50 минут мск), находясь в помещении магазина «Фортуна», расположенного по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Студенческая 6 «А», используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК», посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 21 марта 2020 года в 08 часов 50 минут (04 часа 50 минут мск), осуществил платеж сумму 575 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

Далее, ФИО1, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, в группе лиц, по предварительному сговору с ЛИЦО, 21 марта 2020 года в 08 часов 51 минуту (04 часа 51 минуту мск), находясь в помещении магазина «Фортуна», расположенного по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Студенческая 6 «А», используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК», посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 21 марта 2020 года в 08 часов 51 минуту (04 часа 51 минуту мск), осуществил платеж на сумму 82 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

Далее, ФИО1, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, в группе лиц, по предварительному сговору с ЛИЦО, 21 марта 2020 года в 13 часов 07 минуту (09 часа 07 минуту мск), находясь в помещении магазина «Фортуна», расположенного по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Студенческая 6 «А», используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК», посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 21 марта 2020 года в 13 часов 07 минуту (09 часов 07 минуту мск), осуществил платеж на сумму 504 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

Далее, ФИО1, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, в группе лиц, по предварительному сговору с ЛИЦО, 21 марта 2020 года в 17 часов 03 минуту (13 часов 03 минуту мск), находясь в помещении магазина «Фортуна», расположенного по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Студенческая 6 «А», используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК», посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 21 марта 2020 года в 17 часов 03 минуту (13 часов 03 минуту мск), осуществил платеж сумму 503 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

Далее, ФИО1, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, в группе лиц, по предварительному сговору с ЛИЦО, 22 марта 2020 года в 18 часов 37 минуту (14 часов 37 минуту мск), находясь в помещении магазина «Горизонт», расположенного по адресу: с. Чунояр Богучанского района Красноярского края, ул. Октябрьская 1 «А», используя без ведома и согласия потерпевшей ФИО2 банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» №, открытую в ПАО «СОВКОМБАНК». посредством бесконтактной оплаты при помощи системы «wi-fi», 22 марта 2020 года в 18 часов 37 минуту (14 часов 37 минуту мск), осуществил платеж сумму 145 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «СОВКОМБАНК» на имя ФИО2 на указанную сумму.

А всего ФИО1 совершил 6 незаконных транзакций, таким образом, ФИО3 и ФИО1 похитили с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 денежные средства в сумме 4 463 рубля.

Похищенными денежными средствами ЛИЦО и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 4 463 рубля.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении кражи, с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, признал полностью и заявил, что поддерживает заявленное им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая согласие государственного обвинителя и потерпевшего на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения, а также то, что судом установлено, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт последствия постановления приговора в указанном порядке, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено подсудимым при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, личность виновного, то, что он по месту жительства характеризуется – посредственно.

ФИО1 совершил тяжкое преступление. Ранее не судим. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признаёт возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, раскаяние, призвание вины. 

При таких данных наказание необходимо назначить с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает правила назначения наказания при постановлении приговора в особом порядке, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ.

С учётом всех данных об обстоятельствах совершённого подсудимым преступления, суд не находит смягчающие наказания обстоятельства исключительными, позволяющими назначить боле мягкое наказание, чем предусмотренное санкцией статьи.

С учётом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, характере совершённого им преступления, наличие смягчающих вины обстоятельств, поведение после совершенного преступления, суд находит личность подсудимого не представляющую значительную опасность для общества и считает возможным его исправление назначением наказания в виде лишения свободы условно.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит возможным изменить категорию совершённого ФИО1 преступления на среднюю тяжесть.

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке, суд полагает подсудимого ФИО1 которому был представлен защитник за счет государства, от взыскания процессуальных издержек – освободить (ч.10. ст. 316УПК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Маскалейчика ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «Г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять места своего постоянного проживания без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного - Уголовно-исполнительной инспекции и являться на регистрацию в порядке, установленном Уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Решение по вещественным доказательствам – банковской карте, диску с видеозаписью, выписке по счету, куртке – оставить до принятия решения по рассмотренному уголовному делу №1-135/2020 в отношении ЛИЦО.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Богучанский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Председательствующий: Филиппов А.О.